

ATOS DA PREFEITA

LEI Nº 2.132 DE 28 DE OUTUBRO DE 2021

Prorroga até 31 de dezembro de 2022 os contratos dos agentes de combate às endemias de que trata a Lei nº 1.987, de 05 de novembro de 2020.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, Estado do Rio de Janeiro. Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam prorrogados até 31 de dezembro de 2022 os contratos dos agentes de combate às endemias de que trata a Lei nº 1.987, de 05 de novembro de 2020.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei serão atendidas pelas dotações consignadas na lei orçamentária em vigor.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Saquarema, 28 de outubro de 2021.

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

AVISOS, EDITAIS, EXTRATOS E TERMOS DE CONTRATO

ERRATA DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

No Diário Oficial Eletrônico do Município de Saquarema, Edição nº 756, de 26 de outubro 2021.

Processo nº 10.929/2021.

Partes: Município de Saquarema e Instituto de Desenvolvimento Pesquisa e Inovação - IDPI.

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de locação de solução integrada para gestão da educação municipal (software para gestão escolar) e digitalização dos acervos escolares e documentos inerentes à gestão escolar, visando a melhoria de processos e modernização tecnológica das unidades de ensino, creches e da sede da Secretaria Municipal de Educação de Saquarema/RJ.

Onde se lê:

Valor total de R\$ 6.034.710,53 (seis milhões, trinta e quatro mil, setecentos e dez reais e cinquenta e três centavos).

Leia-se:

Valor total de R\$ 6.034.675,73 (seis milhões, trinta e quatro mil, seiscentos e setenta e cinco reais e setenta e três centavos)

Saquarema, 28 de outubro de 2021.

Lucimar Pereira Vidal da Costa.

Secretária Municipal de Educação

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 094/2021 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 092/2021

Objeto: A presente Ata tem por objeto contratação de empresa especializada a fim de prestar serviços de locação de solução integrada para gestão da educação municipal (software para gestão escolar) e digitalização dos acervos escolares e documentos inerentes à gestão escolar, visando à melhoria de processos e modernização tecnológica das unidades de ensino, creches e sede da Secretaria Municipal de Educação (SME) do Muni-

cípio de Saquarema/RJ, observando as condições previstas, abrangendo os serviços de licença de uso de software web, implantação, treinamento dos usuários, manutenção preventiva, corretiva e evolutiva e operação assistida de acordo as especificações técnicas mínimas e detalhamento consignado, visando atender as necessidades do Município de Saquarema/RJ, de acordo com o Processo Administrativo nº 10.929/2021.

Contratado: Os preços, as quantidades, o fornecedor e as especificações dos materiais registrados nesta Ata, encontram-se indicados na tabela abaixo:

Item	Especificação	UNID.	Quant.	Período	Valor Unit.	Valor Total
1	Licença do Sistema de Gestão Educacional	Licenças	64	12 meses	3.100,00	2.380.800,00
2	Implantação	Serviço	1	2 meses	35.550,00	71.100,00
3	Treinamento	Horas	220	3 meses	165,66	109.335,60
4	Digitização	Página	141091	11 meses	1,33	2.064.161,33
5	Espaço de nuvem	GB	300	12 meses	99,46	358.056,00
6	Customizações e melhorias evolutivas	PF (ponto de função)	90	12 meses	557,66	602.272,80
7	Central de Operações	Serviço	1	12 meses	37.412,50	448.950,00

Valor total: R\$ 6.034.675,73 (Seis milhões trinta e quatro mil seiscentos e setenta e cinco reais e setenta e três centavos).

Fiscal: a fiscalização e aprovação do serviço ficará a cargo do servidor Flavio Macedo Guimarães – matrícula nº 956662.

Saquarema, 28 de outubro de 2021.

Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 11.389/2021

Modalidade: Pregão Presencial nº 090/2021.

Objeto: Registro de preços que tem por objeto a aquisição de instrumentos musicais para oficina de capoeira para atender os CRAS no Município de Saquarema/RJ.

Homologo o resultado do julgamento do respectivo procedimento licitatório, e ato de adjudicação à folha 306, em favor da empresa Invista Business Distribuidora, Serviços e Locações LTDA, CNPJ 16.820.967/0001-50, no valor total de R\$ 9.740,00 (nove mil, setecentos e quarenta reais).

Saquarema, 27 de outubro de 2021.

Daniele Borges dos Santos Vignoli.



Saquarema, o 9º município mais transparente do estado

Nota: 8,56 (acima da média estadual e dos municípios fluminenses)

9º lugar no estado (descaque positivo pelo segundo ano consecutivo)

174º lugar no país (entre 691 cidades com mais de 50 mil habitantes)

Escala Brasil Transparente
Avaliação 360° (EBT 360°)
Edição 2020/2021

PREFEITURA SAQUAREMA
TRABALHO E RESPEITO

[saquarema.rj.gov.br](https://www.saquarema.rj.gov.br)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 092/2021 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 085/2021

Objeto: A presente Ata tem por objeto a contratação de empresa especializada para execução de serviços de sinalização viária (horizontal, vertical e semaforica), nos eixos de maior volume de tráfego do Município de Saquarema/RJ, para atender as necessidades do órgão gestor do trânsito, de acordo com o processo administrativo nº 9.210/2021.

Contratado: Os preços, as quantidades, o fornecedor e as especificações dos materiais registrados nesta Ata, encontram-se indicados na tabela abaixo:

Fornecedor: Galvão Transporte e Serviços EIRELI
CNPJ: 09.331.341/0001-14
Endereço: Rua Ana Rosa Oliveira, nº 351, Jacutinga - Mesquita/RJ.
CEP: 26.564-380.
Fone/Fax: (21) 97256-6504
Contato: Michiele de Moura Pontes Coni

Item	Tipo dos Serviços	UM	Quant.	Preço Unitário	Valor Total
1	Bloco semaforico principal com 3 (três) módulos focais de 300mm de diâmetro a LED, cobre focos, anteparo, bornachas de vedação e suportes de fixação. Fomecimento e instalação.	und	13	R\$ 3.010,00	R\$ 39.130,00
2	Bloco semaforico repelidor com 3 (três) módulos focais de 200mm de diâmetro a LED, cobre focos, anteparo, bornachas de vedação e suportes de fixação. Fomecimento e instalação.	und	12	R\$ 2.360,00	R\$ 28.320,00
3	Bloco semaforico para pedestre com 2 (dois) módulos focais de 200mm a LED, compreendendo foco verde (Direito) e foco vermelho (Isto ou borseco) com bornachas de vedação e suportes de fixação. Fomecimento e instalação.	und	12	R\$ 1.794,00	R\$ 21.528,00
4	Boleira simples para travessia de pedestres. Fomecimento e instalação.	und	10	R\$ 146,00	R\$ 1.460,00
5	Boleira sonora para travessia de pedestres portadores de deficiência visual. Fomecimento e instalação.	und	10	R\$ 1.947,95	R\$ 19.479,50
6	Controlador eletrônico de tráfego local com 4 faixas. Fomecimento, instalação, atendimento, teste de funcionamento e programação.	und	6	R\$ 14.182,11	R\$ 85.092,66
7	Aterramento de poste de aço, inclusive fomecimento dos materiais.	und	20	R\$ 318,10	R\$ 6.362,00
8	Cabo para alimentação de semaforo, seção de 4x1,5mm ² . Fomecimento e instalação por via aérea, inclusive elementos de fixação.	m	1.000	R\$ 10,72	R\$ 10.720,00
9	Cabo para alimentação de semaforo, seção de 7x1,5mm ² . Fomecimento e instalação por via aérea, inclusive elementos de fixação.	m	1.000	R\$ 20,24	R\$ 20.240,00
10	Cabo para alimentação de semaforo, seção de 2x4mm ² . Fomecimento e instalação por via aérea, inclusive elementos de fixação.	m	500	R\$ 20,33	R\$ 10.165,00
11	Poste tipo S1, coluna de 4", de diâmetro, braço projetado de 4", e projeção de 4700mm. Fomecimento e instalação.	und	32	R\$ 4.575,77	R\$ 146.424,64
12	Poste tipo S3, simples, de 4" de diâmetro. Fomecimento e instalação.	und	10	R\$ 2.715,80	R\$ 27.158,00
13	Poste tipo G7, de 2" de diâmetro, altura de 3500mm. Fomecimento e instalação.	und	600	R\$ 492,36	R\$ 295.416,00
14	Poste tipo G9, simples, de 2" de diâmetro, altura de 4500mm. Fomecimento e instalação.	und	100	R\$ 699,32	R\$ 69.932,00
15	Bandeira Cônica tipo I. Fomecimento e instalação.	und	5	R\$ 7.976,82	R\$ 39.884,10
16	Bandeira Cônica tipo II. Fomecimento e instalação.	und	5	R\$ 11.260,75	R\$ 56.303,75
17	Retirada de poste simples de aço, diâmetro de 2".	und	100	R\$ 70,00	R\$ 7.000,00
18	Retirada de poste simples de aço, diâmetro maior que 4".	und	10	R\$ 135,00	R\$ 1.350,00
19	Retirada de poste com braço projetado, diâmetro maior que 4".	und	10	R\$ 218,24	R\$ 2.182,40
20	Placa de sinalização viária em ACM 3,0mm com fundo, símbolos e letras em película reflexiva com esferas inclusas tipo I-A da NBR14644, inclusive elementos de fixação. Fomecimento e instalação.	m ²	230	R\$ 689,20	R\$ 157.916,00
21	Placa de sinalização viária modulada em ACM 3,0mm com fundo, símbolos e letras em película reflexiva com esferas encapsuladas tipo II-A da NBR14644, inclusive elementos de fixação. Fomecimento e instalação.	m ²	60	R\$ 1.215,13	R\$ 72.907,80
22	Aplicação de película reflexiva com esferas inclusas tipo I-A da NBR 14644, em placas de sinalização, medida pela área envolvente da película empregada, tanto no fundo, como na mensagem.	m ²	60	R\$ 247,14	R\$ 14.828,40
23	Retirada de placas em postes simples de 2".	und	1.000	R\$ 65,54	R\$ 65.540,00
24	Retirada de placas em braço projetado.	und	20	R\$ 202,29	R\$ 4.045,80
25	Sinalização horizontal com resina acrílica, pelo método mecânico.	m ²	4.000	R\$ 30,11	R\$ 120.440,00
26	Sinalização horizontal com resina acrílica, pelo método manual	m ²	4.000	R\$ 38,44	R\$ 153.760,00

27	Sinalização horizontal com massa termoplástica 1,5mm, aplicada por aspersão.	m ²	14.000	R\$ 37,89	R\$ 530.460,00
28	Sinalização horizontal com massa termoplástica 3,0mm, aplicada por extrusão.	m ²	8.000	R\$ 81,31	R\$650.480,00
29	Retirada de massa termoplástica, por método abrasivo.	m ²	400	R\$ 83,06	R\$ 33.224,00
30	Retirada de pintura a base de resina acrílica, por método abrasivo.	m ²	1.000	R\$ 28,46	R\$ 28.460,00
31	Aplicação de selante asfáltico a base de acrílicas para pavimentos de concreto, usado como imprimador para material termoplástico.	m ²	400	R\$ 33,15	R\$ 13.260,00
32	Tachas monodirecionais. Fomecimento e instalação.	und	2.000	R\$ 25,87	R\$ 51.740,00
33	Tachas bidirecionais. Fomecimento e instalação.	und	5.000	R\$ 28,07	R\$ 140.350,00
34	Tachão monodirecional. Fomecimento e instalação.	und	400	R\$ 46,76	R\$ 18.704,00
35	Tachão bidirecional. Fomecimento e instalação.	und	1.000	R\$ 51,35	R\$ 51.350,00
36	Segregador. Fomecimento e instalação.	und	400	R\$ 88,16	R\$ 35.264,00
37	Símbolos em laminado elastoplástico, com 1,5mm de espessura e com medidas diversas, em cores, com microesferas de vidro. Fomecimento e aplicação.	m ²	200	R\$ 267,20	R\$ 53.440,00
38	Defensa semimaleável simples, compreendendo lâmina, poste, esgagador, calço, plaqueta e material de fixação. Fomecimento e instalação.	m	600	R\$ 473,29	R\$ 283.974,00
39	Cone de sinalização, refletivo, flexível, altura de 900mm. Fomecimento.	und	300	R\$ 229,00	R\$ 68.700,00

Valor total: R\$ 3.432.992,05 (três milhões, quatrocentos e trinta e dois mil, novecentos e noventa e dois reais e cinco centavos).

Fiscal: a fiscalização e aprovação do serviço ficará a cargo do servidor Marcelo Amorim de Oliveira – matrícula nº 959628. Saquarema, 26 de outubro de 2021.

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.
Secretário Municipal de Transporte e Serviços Públicos.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 093/2021 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 094/2021

Objeto: A presente Ata tem por objeto registro de preços para contratação de empresa para a prestação de serviços de veiculação de vídeos institucionais da Prefeitura de Saquarema, em canal de tv aberta com alcance em toda Baixada Litorânea do Estado do Rio de Janeiro, pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações constantes do Termo de Referência deste Edital, de acordo com o processo administrativo nº 5.646/2021.

Contratado: O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) fornecedor (es) e as especificações do(s) material(ais) registrados nesta Ata, encontram-se indicados na(s) tabela(s) abaixo(s):

Item	Especificações	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	Inserção de vídeo institucional de 30 segundos na faixa horária compreendida das 7h às 8h (de segunda à sexta)	UND	20	388,00	7.760,00
2	Inserção de vídeo institucional de 15 segundos na faixa horária compreendida das 7h às 8h (de segunda à sexta)	UND	10	194,00	1.940,00

3	Inserção de vídeo institucional de 30 segundos na faixa horária compreendida das 8h às 9h (de segunda à sexta)	UND	20	624,00	12.480,00
4	Inserção de vídeo institucional de 15 segundos na faixa horária compreendida das 8h às 9h (de segunda à sexta)	UND	20	312,00	6.240,00
5	Inserção de vídeo institucional de 30 segundos na faixa horária compreendida das 9h às 10h (de segunda à sexta)	UND	10	604,00	6.040,00
6	Inserção de vídeo institucional de 15 segundos na faixa horária compreendida das 9h às 10h (de segunda à sexta)	UND	20	302,00	6.040,00
7	Inserção de vídeo institucional de 30 segundos na faixa horária compreendida das 12h às 13h (de segunda à sexta)	UND	50	1.349,00	67.450,00
8	Inserção de vídeo institucional de 15 segundos na faixa horária compreendida das 12h às 13h (de segunda à sexta)	UND	20	674,50	13.490,00
9	Inserção de vídeo institucional de 30 segundos na faixa horária compreendida das 18h às 19h (de segunda à sexta)	UND	25	2.422,00	60.550,00
10	Inserção de vídeo institucional de 15 segundos na faixa horária compreendida das 18h às 19h (de segunda à sexta)	UND	10	1.816,50	18.165,00
11	Inserção de vídeo institucional de 30 segundos na faixa horária compreendida das 19h às 20h (de segunda à sexta)	UND	30	2.443,00	73.290,00
12	Inserção de vídeo institucional de 30 segundos na faixa horária compreendida das 16h às 18h (aos sábados)	UND	15	1.032,00	15.480,00
13	Inserção de vídeo institucional de 15 segundos na faixa horária compreendida das 16h às 18h (aos sábados)	UND	20	774,00	15.480,00
14	Inserção de vídeo institucional de 30 segundos na faixa horária compreendida das 8h às 9h (aos domingos)	UND	10	453,00	4.530,00
15	Inserção de vídeo institucional de 15 segundos na faixa horária compreendida das 9h às 10h (aos domingos)	UND	15	226,50	3.397,50
16	Inserção de vídeo institucional de 30 segundos na faixa horária compreendida das 12h às 13h (aos domingos)	UND	20	762,00	15.240,00
17	Inserção de vídeo institucional de 30 segundos na faixa horária compreendida das 14h às 16h (aos domingos)	UND	5	776,00	3.880,00
18	Inserção de vídeo institucional de 15 segundos na faixa horária compreendida das 14h às 16h (aos domingos)	UND	10	582,00	5.820,00
19	Inserção de vídeo institucional de 30 segundos na faixa horária compreendida das 18h às 21h (aos domingos)	UND	25	2.032,00	50.800,00
20	Inserção de vídeo institucional de 30 segundos na faixa horária compreendida das 21h às 23h (aos domingos)	UND	25	2.612,00	65.300,00

Valor total: R\$ 453.372,50 (quatrocentos e cinquenta e três mil, trezentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos).

Fiscal: A fiscalização e aprovação do serviço ficará a cargo do servidor Ewerton Moreira de Carvalho – matrícula nº 8174. Saquarema, 27 de outubro de 2021.

Nilson da Costa Cardoso Júnior.
Secretário Municipal de Comunicação Social.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 155/2021

Processo Administrativo nº 6.605/2020
Modalidade: Pregão Presencial nº 042/2020.

Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: M V DA C Barroso Promoções – ME - CNPJ 23.338.202/0001-43.
Objeto: Aquisição de colchonetes para